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Informantene har presisert at det ofte er for lite tildelt TT-kort, og her svarer 
Samferdselsdepartementet at de kan søke sin fylkeskommune hvis det er behov for 
mer. Prosjektleder er ikke kjent med denne muligheten i andre fylker enn i Oslo.  
 
I kapittel 3.3 side 77 har prosjektleder fremmet et spørsmål om det offentlige kan 
betale noe av boliglånet til forelder med døvblindhet? Familien kan da bo nært det 
som familien bruker mye av, f.eks skole/barnehage, jobb, fritidsaktiviteter. På sikt vil 
offentligheten spare penger ved mindre bruk i blant annet av TT-kort, arbeidsreiser, 
hjelpemidler, BPA/støttekontakt, økt sats på grunnstønad, m.m og forelder med 
døvblindhet kan være i arbeidslivet hvis hun/han ønsker det.  
 
Til sist men ikke minst, om tilgjengelighet til det offentlige rom fra sitt hjem. Her er 
ingen økonomisk kostnad, men en forelder med døvblindhet kan ha behov for hjelp 
fra ektefelle/samboer, tolk eller BPA/støttekontakt for å komme seg til og fra disse 
stedene. Her kommer også diskusjonen om bruk av universell utforming og lov om 
diskriminering og tilgjengelighet inn, noe som er nytt og omfattende tema. 
Prosjektleder tar ikke dette opp nå.  
 

4.3   Hvilke utfordringer har ektefelle/samboer når den  

             andre ektefellen har døvblindhet? 
Gjennom kapitlene 4.1 om barna og 4.2 om forelder med døvblindhet, ser vi mellom 
linjene hvilken påvirkning det har på livssituasjonen til ektefelle/samboere. Derfor kan 
det bli noe gjentakelse, eller henvisning til det som er skrevet tidligere. Det er 
allikevel viktig å få frem hvilken spesiell situasjon en ektefelle/samboer er i når 
partneren har døvblindhet og de har barn sammen.  
 
Tidligere har jeg nevnt at foreldre med døvblindhet snakker om helhetsperspektivet 
og familie-IP (4.2.1), kommunikasjon og familiedynamikken (4.2.2). Tema hos barna 
har jeg skrevet om å forstå døvblindheten (4.1.2). For ektefelle/samboer har jeg 
trukket frem tre tema som kan være aktuelle å ha fokus på. 
 

4.3.1  Forstå døvblindheten 
Når to mennesker blir sammen, vet de ingen ting om fremtiden. Hvis den ene 
ektefellen ikke hadde tydelig døvblindhet før de ble sammen, men syns- og/eller 
hørselstapet kom gradvis etter hvert som årene gikk, må begge ektefellene finne ut 
hvordan de kan forholde seg til denne endringen. Hos personer med Usher syndrom 
er denne endringen tydelig, fordi hørselstapet er medfødt for de som har Usher 
syndrom type 1 og 2, mens de som har type 3 har tydelig hørselstap i barne-/ 
ungdomsårene. Synstapet er ikke godt synlig før i voksen alder, og dette gjelder alle 
typene av Usher syndrom. 
 
Det er viktig å huske at det er kun forelder med døvblindhet som eier problemet 
døvblindhet og skal ta ansvar for dens konsekvenser. Men behov for bistand vil alltid 
være der, og noe/mye kan skje når en bor med ektefelle/samboer og har barn.  
 
Forslag på tiltak ”Forstå døvblindheten”: Det å kunne møtes og å være på kurs 
gjennom flere år, vil være like aktuelt for ektefelle/samboer, som det er for barna, 
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som nevnt i Forslag på tiltak ”kommunikasjon” kapittel 4.1.1. Prosjektleder antar at 
gjennom noen år vil ektefelle/samboer få en forståelse for partneren sin, samt vite 
hvordan reagere på ulike situasjoner – som for eksempel at partner med døvblindhet 
kolliderer på åpne skapdører eller ikke finner barnet sitt.  
 
Det som er viktig å få frem er at Ål folkehøgskole allerede har innarbeidet kurspakke 
for ektefelle/samboer. Der får de dekket tapt arbeidsfortjeneste. Når en ektefelle/ 
samboer deltar på kurs ved Eikholt, får han/hun ikke dette automatisk. Signalene jeg 
har fått, er at noen/ mange sliter med å få aksept fra NAV lokalt om å få dekket tapt 
arbeidsfortjeneste. Dette må jobbes mer med. For hvis ektefelle/samboer ikke får 
dekket sine utgifter, så vil de heller ikke komme på kurset/kursene, og dermed vil de 
ikke få den kunnskap som er nødvendig for at en familie kan holde sammen. 
 
Opplæring i ulike kommunikasjonsformer, som for eksempel håndalfabet og haptisk 
kommunikasjon kan være gode verktøy for å lette kommunikasjonen mellom 
partnerne. Gjennom kommunikasjon, vil en forstå hverandre bedre. 
 
4.3.2  Overskudd til å følge barna 
Prosjektleder har oppfattet at flere informanter ser sin ektefelle/samboer slite med å 
ha overskudd til å utføre det den døvblinde ektefelle sliter med å få til. Eksemplene er 
lekser som norsk, matematikk og engelsk, å følge sine barn til fritidsaktiviteter, foreta 
større innkjøp der en må bruke bil, og å følge barna til skolearrangementer. 
 
Forslag på tiltak ”Overskudd til å følge barna”: Det kan være flere tiltak som er 
nevnt tidligere, men det går på premissene for forelder med døvblindhet. En person 
som ikke har en funksjonshemming, har ikke rett til BPA/støttekontakt/avlaster, det er 
forelderen med døvblindhet som får. Men prosjektleder mener at en ektefelle/ 
samboer må få lov til å si ifra hvilke belastning det er på ham eller henne. Ektefelle/ 
samboer kan si ifra til en døvblindkonsulent, eller til en saksbehandler som har med 
BPA/støttekontaktordningene å gjøre. 
 

4.3.3  Ferier og familiearrangementer 
Slik prosjektleder forstår det, kan en seende ektefelle/samboer fungere både som 
pappa/mamma for sine barn, og som tolk/ledsager for sin partner med døvblindhet 
når familien er på reise. Dette gir utfordringer innen kommunikasjon, beskrivelse og 
ledsaging. Særlig hvis mye skjer på en gang.  
 
Det er beskrevet i avsnittet 4.2.6 Økonomisk støtte om feriereiser, at det er det dyrt å 
ta med tolk eller en ledsager til utlandet. Mye faller på ektefelle/ samboer (og barna) 
som også kanskje må være tolk/ledsager. 
 
Forslag på tiltak ”ferier og familiearrangementer”: Prosjektleder er kjent med at 
noen kommuner dekker utgifter for ledsager for mennesker med funksjonshemming 
ved feriereiser, både til inn- og utlandet. En familie kan undersøke det med sin 
kommune. Gjennom en ”familie-IP” vil kommunen mest sannsynligvis forstå at denne 
familien trenger ekstra bistand ved ferier og andre arrangementer.  
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Kapittel 5  KONKLUSJON 
 
Nå er vi kommet ved det siste kapitlet som skal foreta svar på nytteverdien av 
prosjektet Livet rundt døvblind forelder, og å peke på veien videre med mulige 
fremtidige prosjekter.  
 

5.1  Ny kunnskap? Prosjektets nytteverdi  
Dette kartleggingsprosjektet har vist at det er svært lite oppmerksomhet på barnet og 
ektefelle/samboerens totale familiesituasjon når den ene forelder har døvblindhet. 
Det er mange spørsmål som har kommet frem gjennom informantenes historier. Et 
av spørsmålene er om hvilke tilrettelegging og tjenester som finnes, og kan det dekke 
familiens behov for å fungere helhetlig, og dermed gi god livskvalitet for hele 
familien?  
 
Informantenes historier viser at det er mye energi som brukes for å fungere optimalt 
etter samfunnets krav, og det er da behov for fleksible løsninger på tvers av 
systemene, slik som at NAV har ansvar for arbeidsliv, mens kommunen har ansvar 
for tilrettelegging rundt familie/privatliv (tunghørt døvblind trebarnsmor). Sitatet viser 
hvilken energibruk familien står ovenfor når det blir brudd på ønsket tjenestetilbud, 
eller når det gjelder å fremme sine behov ovenfor hjelpeapparatet. Det er behov for 
veiledning, rådgivning og tjenester med familieperspektiv. 
 
Informantenes historier viser at det er behov for fleksibilitet mellom tjenesteyterne 
som på hver sin side bør se den helhetlige situasjonen en forelder med døvblindhet 
er i. Hvordan få sitt/sine barn til barnehagen når en selv skal på jobb? Hvordan følge 
opp sitt/sine barns fritidsaktiviteter? Hvordan oppfatte og kommunisere avslappende 
med sin familie? I kapittel 5.3 vil disse spørsmålene og flere til, bli konkretisert i 
fremtidige prosjekter, som resultat av dette prosjektets kartlegging.  
 
Slik prosjektleder ser det, er nytteverdien av dette prosjektet stor for andre foreldre 
med funksjonshemminger, særlig for foreldre med synshemming eller med hørsels-
hemming. Det å ha funksjonshemmingen døvblindhet utløser en rekke rettigheter 
som mennesker med synshemming eller hørselshemming ikke har krav på. Men 
prosjektleder mener at disse to gruppene vil kunne ha nytte av den kunnskap som er 
kommet frem, og å eventuelt være fremtidige samarbeidspartnere i fremtidige 
prosjekter som er listet opp under kapittel 5.3.  
 
Videre mener prosjektleder at fokuset på barnet som ikke har funksjonshemming, er 
viktig - uansett hvilken funksjonshemming forelder har. Prosjektleder har i 2008 vært i 
kontakt med FFO og med personer innen synshemmedes organisasjoner, med 
spørsmål om de hadde kjennskap til noen prosjekter eller rapporter på familien hvor 
den ene forelder har en funksjonshemming. Det har det ikke vært, og dermed tolker 
jeg det dit hen at dette prosjektet er unikt på den måten. 
 

5.2  Hvordan kan resultatene brukes?  
Resultatene er tenkt brukt på fire måter: 
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 Sende ut sluttrapporten til alle informantene som har vært med i prosjektet, med 
ekstra eksemplarer som de kan dele ut til saksbehandlere, fastlege og andre aktuelle 
som familien er i kontakt med. Utsendelsen av sluttrapporten vil også gå til alle fag-
personer innen Nasjonalt kompetansesystem for døvblinde og Norden forøvrig, og til 
alle aktører som prosjektleder har vært i kontakt med gjennom dette prosjektet. 
 
 Informasjonsbrosjyre som forteller kort og oversiktlig om prosjektet med 
oppfordring til å lese sluttrapporten. Denne informasjonsbrosjyren sendes ut sammen 
med sluttrapporten. I tillegg sendes den ut til aktuelle instanser, organisasjoner, slekt 
og venner. 
 
 ”Familieseminar 2010” for foreldre med døvblindhet og Nasjonalt kompetanse-
system for døvblinde. Vi er allerede i gang med planlegging av dette seminaret 
mellom Eikholt, LSHDB og prosjektleder. Familieseminaret er tenkt planlagt å bli 
gjennomført våren 2010. 
 
 Fremtidige prosjekter som er listet opp nedenfor, i kapittel 5.3. 
 

5.3  Veien videre med fremtidige prosjekter 
Her legges frem ti ulike problemstillinger som eventuelle fremtidige prosjekter. En del 
av disse er fra kapittel 4. Denne oversikten kan fungere som en del av konklusjonen 
fra dette kartleggingsprosjektet ”Livet rundt døvblind forelder”. 
 

5.3.1  Døvblinde foreldres familiekurs – et livsløpsperspektiv  
Døvblinde foreldres familiekurs er en ide fra de kurstilbud som døve foreldre kan få 
ved Ål folkehøgskole gjennom 16 år, eller enkeltkurs for foreldre med døvblindhet 
ved Eikholt. Disse er beskrevet inngående i kapittel 3.3 side 78-79, og i kapitlene 
4.1.1, 4.1.2 og 4.3.1. Innhold til familiekursene kan være; å forstå døvblindheten, 
familiens sosiale nettverk, kunnskap om rettigheter, transport, lov om sosiale 
tjenester §§ 4-2 og 4-3, bruk av tolk, ulike kommunikasjonsformer, skole-hjem-
samarbeid. Disse tema kan deles opp i moduler ut fra familiens utvikling og barnets 
oppvekst. 
 
Problemstillingen for prosjektet Døvblinde foreldres familiekurs – et livsløpsperspektiv 
vil være å få dette satt i system. Hvordan opparbeide tilsvarende familiepakke over 
16 år slik som døve foreldre får? Dette innebærer spørsmålene om hvordan få dekket 
utgifter til blant annet tapt arbeidsfortjeneste og barnepasser. Andre spørsmål kan 
være hvilke behov for kunnskap trenger foreldre med døvblindhet, deres barn og 
ektefelle/samboere å få ved disse kursene? ”Familieseminaret 2010” kan kanskje gi 
svar på dette. 
 

5.3.2  Barnas årlige sosiale treff!     
Ideen her er et tilbud for de familier med mor/far som har døvblindhet, der deres 
hørende seende barn kan møte andre barn i tilsvarende familiesituasjon og har 
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samme kommunikasjonsform (tegnspråklig eller tale). Disse treffene er uhøytidlige 
med ulike fysiske aktiviteter, både om sommeren og om vinteren.  
Problemstilling for prosjektet Barnas årlige sosiale treff!  kan være hvem som kan 
gi tilbud og hvilke innhold disse sosiale treffene bør ha for barna og barnas foreldre. 
Skal treffene være organisert med samtalegrupper etter ide fra CODA-prosjektet? 
Eller organisere sosiale treff for å gi barn økt selvforståelse om at han/hun ikke er 
alene i verden med forelder med døvblindhet? Gjennom felles aktiviteter kan barn 
oppleve ulike sider av seg selv og sin mor/far med døvblindhet på en positiv måte. 
Kanskje disse sosiale treffene kan inkluderes i Døvblinde foreldres familiekurs? 
 

5.3.3  Helhetlig familiestøtte  
Ideen her er fra Helsedirektoratet som har prosjekt ”Familieveiviser (2008-2010) som 
har som mål å bidra til et bedre tjenestetilbud for familier med barn med nedsatt 
funksjonsevne, gjennom å utvikle modeller som skal sikre reell brukermedvirkning, 
individuell plan og hovedansvarlig tjenesteyter til familier som ønsker det. Modellene 
skal baseres på god samhandling mellom kommuner og spesialisthelsetjenesten og 
brukere.” www.helsedirektoratet.no/ habilitering_rehabilitering/ bedre_samhandling_ 
for_bedre_tjenester_305604. 
 
Prosjektleder mener at et tilsvarende prosjekt med fokus på familier der mor/far har 
døvblindhet med hørende og seende barn, og eventuelt ektefelle/samboer, vil være 
viktig. Her kan temaet være tett samarbeid med kommune, Hjelpemiddelsentralen, 
døvblindsenteret, Eikholt og eventuelt Livs- og mestringssentrene ved helse-
foretakene. Hensikten er å få et tjenestetilbud på tvers av systemene, som kan se på 
muligheten for en ”familie-IP” (kapittel 4.2.1 s. 96), fastlegens rolle, lov om sosiale 
tjenester §§ 4-2 og 4-3, kommunal fadderordning, hjelpemiddelsystemet (kapitlene 
4.1.3, 4.2.1, 4.2.4, 4.2.5 og 4.3.2).   
 
Problemstillingen for prosjekt Helhetlig familiestøtte kan bli å synliggjøre den 
helhetlige livssituasjonen familien er i og hvordan få til et fleksibelt tjenestetilbud. Kan 
utprøving av en ”familie-IP” være aktuelt der ektefelle/samboer også har påvirknings-
mulighet? Kan regionsentrene for døvblinde utforme ”familie-IP”?  
 

5.3.4  Døvblind familiekommunikasjon   
Lundqvists masteroppgave ”Fra kaos til samarbeid” viste et viktig verktøy for å 
fokuserer på hvordan kommunikasjonen utføres i familien der mor/far har døvblindhet 
og barnet er vanlig hørende og seende. Samtalene blir video-filmet og en går 
igjennom disse for veiledning til voksne og eventuelt barn.  
 
Videre tenkte jeg på CODA-prosjektet med sine pedagogiske samtalegrupper, om 
dette er en mulighet som kan tilbys barn som har en forelder med døvblindhet. 
CODA-prosjektet har opparbeidet ulike virkemidler som blant annet egen 
organisasjon og webside; Foreningen CODA-Norge, www.coda-norge.no. De har 
samarbeid med Norges Døveforbund og Kompetansesentrene for hørselshemmede / 
Statped for å skaffe en langsiktig forankring av tilbudet på landsbasis.  
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I kapitlene 4.1.1 og 4.2.2 fremheves barnas energibruk i kommunikasjonen, og 
foreldre med døvblindhet sitt ønske om å oppfatte samtalens innhold. Dette skjer 
uansett om mor/far er døv (tegnspråklig) eller tunghørt (tale). 
 
Problemstillingen for prosjekt Døvblind familiekommunikasjon vil være hvordan 
regionsentrene for døvblinde kan veilede i familiens kommunikasjonssituasjon der 
mor/far har døvblindhet og barnet er vanlig hørende og seende. Videre lage et 
formalisert tilbud om samtalegruppe til barna med forelder som har døvblindhet.  
 

5.3.5  Foreldre med funksjonshemmings webside  
Dette er en ide etter websiden www.familienettet.no som er for foreldre som har barn 
med funksjonshemming.  
 
Familienettet.no har vært et utviklingsprosjekt i regi av Nasjonalt kompetansesenter 
for læring og mestring, Oslo universitetssykehus HF, Aker. Nettsidene ble til i 
forbindelse med Familieprosjektet, som en kan lese mer om på nettsiden 
www.mestring.no. Følg denne lenken:     www.mestring.no/utviklingsarbeid/familie-
prosjektet. Utviklingsprosjektet er nå over, og fra 01.01.10 overtar Barne-, ungdoms 
og familieetaten drift av nettstedet 
 
Problemstillingen for prosjekt Foreldre med funksjonshemmings webside er hvordan 
utvikle et tilsvarende webside og hvem er aktuelle samarbeidspartnere? Dette 
innebefatter andre funksjonshemmedes organisasjoner og offentlige instanser på 
direktorat-nivå. 
 

5.3.6  Taxi-pass for døvblinde  
Transport har vært et gjennomgående tema i kapitlene 3.2, 3.3 og 4.2.4. Taxi-pass 
for døvblinde er beskrevet på side 91f. Slik prosjektleder ser det, kan en løsning på 
de mange transportproblemene foreldre med døvblindhet har, være at de får tilbud 
om taxi-pass for døvblinde når barnet er under 18 år.  
 
Problemstilling for prosjekt Taxi-pass for døvblinde kan være å finne en mulig løsning 
i systemet på departements og/eller politisk nivå. 
 

5.3.7  Informasjonsbrosjyre – barnas sosiale nettverk og fritid  
I kapittel 4.1.3 (og kapittel 3.2 s. 74f) påpekes de utfordringene foreldre med 
døvblindhet har for å kunne følge sitt/sine barn til fritidsaktiviteter, og utvikling av 
barnas sosiale nettverk. Forslag på noen av tiltakene er BPA/støttekontakt, men også 
en fadderordning fra kommunen. Det er viktig med informasjon, fordi det gir 
kunnskap og trygghet.  
 
Problemstilling for prosjekt Informasjonsbrosjyre – barnas sosiale nettverk og fritid, 
kan være at LSHDB inngår samarbeid med Nasjonalt kompetansesystem for 
døvblinde. Videre bør det utarbeides kurs for foreldre med døvblindhet (og barnet?) 
på hvordan de kan presentere sin livssituasjon til aktuelle personer og instanser, 
både i barnas nettverk og i foreldrenes nettverk. 
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5.3.8  Å være i arbeidslivet – døvblind forelder 
Dette er et omfattende tema som prosjektleder har avgrenset til gruppen foreldre 
med døvblindhet, men dette kan gjelde for alle yrkesaktive med døvblindhet. Med 
bakgrunn fra kapittel 4.2.3, mener prosjektleder at dette kan være en forlengelse av 
prosjekt Arbeidslivet og personer med ervervet døvblindhet (Widding, 2009).  
 
Problemstilling for prosjekt Å være i arbeidslivet – døvblind forelder kan være 
hvordan gi et fleksibelt tjenestetilbud for denne gruppen arbeidstakere. Stikkord kan 
være utvikling av verktøy for kartlegging av arbeidsplass, periodevis redusert 
arbeidstid (mørketiden), fleksibelt transportsystem mellom hjem – barnehage/-skole – 
arbeid, og forlenget barselspermisjon. 
 

5.3.9  Økonomisk bistand – ferieturer døvblind familie 
Problemstillingen bygger på erfaringene informantene har når det gjelder 
økonomiske ekstra utgifter ved feriereiser og arrangementer i inn- og utlandet. 
Forelder med døvblindhet trenger ekstra bistand i form av tolk i utlandet, ledsager 
og/eller barnepass. Dette er beskrevet i kapitlene 4.2.6 og 4.3.3.  
 
Prosjektleder mener at de instansene som utformer regelverk for økonomisk bistand, 
bør bli informert om dette. Da kan familiene søke øremerkede midler, som Helse-
direktoratet, sektor sosial inkludering følger (for eksempel kap. 847, post 70). 
 

5.3.10 Besteforelder-kurs   
Det har vært inngående beskrivelse på hvordan familien og foreldre med døvblindhet 
har det, men hva med besteforeldre som har døvblindhet? Hva med andre 
nærpersoner som er rundt den familien som har en forelder med døvblindhet?  
 
Problemstilling for et prosjekt Besteforelder-kurs , kan være et modulbasert tilbud 
ved de samme instansene som tilbyr kurs til familier hvor en forelder har døvblindhet, 
slik som beskrevet i 5.3.1 Døvblinde foreldres familiekurs – livsløpsperspektiv.  
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NYTTIGE NETTSTEDER, pr 29. oktober 2009 
 

• www.barnevakten.no gir råd og tips til foreldre om trygge og barnevennlige 
dataspill, nettsider og filmer, og mye mer. Ta en titt!  

• www.coda-norge.no er nyttig for dere som ønsker vite mer med tanke på 
hørende (seende) barn som har døve(-blinde) foreldre. 

• www.dbcent.dk. Videnscenteret for døvblindblevne er et kunnskapssenter i 
Danmark som har høy kunnskap om døvblindhet og siste nytt om hjelpemidler.  

• www.doksenter.custompublish.com. Nasjonalt dokumentasjonssenter for 
personer med nedsatt funksjonsevne. Denne nettsiden ble nedlagt desember 
2008, og ble overtatt av Likestillings- og diskrimineringsombudet 1. januar 
2009.  Men fremdeles mye nyttig å finne der! Særlig tema om diskriminering. 

• www.dovblindhet.no er et nyopprettet webside fra det Nasjonale 
kompetanse-systemet for døvblinde. Viktig å vite om. Her finner du adresser 
og lenker innenfor døvblindfeltet i Norge. 

• www.familienettet.no er kjekt å vite om – for foreldre som har barn med 
funksjonshemming. 

• www.hapti-co.com hvis du ønsker mer innformasjon hva haptisk 
kommunikasjon er.  

• www.helsedirektoratet.no har mange linker som kan være interessante å se 
nærmere på. Der inngår også tidligere shdir.no. 

• www.home-start-norge.no for dere som ønsker mer informasjon om frivillig 
bistand til familier i lokalmiljøet. 

• www.lovdata.no og www.odin.no er også kjekt å vite om  
• www.lshdb.no – nettsiden for mennesker med kombinert syns- og 

hørselshemming / døvblindhet.  
• www.mestring.no er en avdeling under helseforetakene. ”NK LMS skal, 

gjennom utstrakt samarbeid med andre, bidra til å utvikle og styrke den faglige 
plattformen for pasient- og pårørendeopplæring med utgangspunkt i 
Lærings- og mestringssentrene (LMS) og spesialisthelsetjenesten”. 
Hovedkontor ved Oslo Universitetssykehus HF, Aker. 

• www.nav.no kjenner kanskje de fleste til. Særlig hjelpemiddelsentralen og 
tolketjenesten, men det er mye mye mer å lese der. F.eks skjema. 

• www.nordicwelfare.org er den nordiske velferdssenter (NVC) hvor en av 
fanearkene er til Nordens Velfærdscenter – Uddannelse for Døvblinde-
personale (tidligere Nordisk senter for døvblindepersonale) ved Dronninglund i 
Danmark.  

• www.tolkeforbundet.no er også nevnt i rapporten. 
• Transport. Samferdselsdept skriver utredning om TT-systemet og kartlegging 

som er foretatt i 1999. Kartleggingen viser store forskjeller fra fylke til fylke. 
www.regjeringen.no/nb/dep/aid/dok/nouer/2001/nou-2001-22/10/11. html? 
id=365057. Det dokumentet er Fra bruker til borger, NOU 2001:22. 

• www.uloba.no og www.ro.no er viktige lenker vedrørende Brukerstyrt 
personlig assistent – og mye annen informasjon. 
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VEDLEGG 1 Informasjonsbrosjyren om prosjektet  
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VEDLEGG 2 Brev til Samferdselsdepartementet 
Prosjektleder Berit R. Øie 
Asakveien 13 b 
1785 HALDEN 
e-post: b-r-oie@online.no 

Halden, 25. august -09 
 
 
Til: 

Samferdselsdepartementet, Akersgata 59, Postboks 8010 Dep, 0030 OSLO 
 
 
Kopi:  

- Landsforbundet for kombinert syns- og hørselshemmede/døvblinde (LSDHB), 
Skippergata 33, 0159 OSLO 

- Nasjonalt kompetansesystem for døvblinde, koordineringsenheten, Oslo 
universitetssykehus, Ullevål 0407 OSLO 

 
 
 
Problemstilling 1 - Taxi-ordningen ”hjem-arbeid” for døvblind forelder som må 
bruke sitt TT-kort for å få sitt barn til/fra barnehage/skole når den døvblinde 
forelder selv skal til/fra jobb:  kan disse to systemene kombineres? 
 
Problemstilling 2 – Døvblind forelder følger sitt barn til den aktiviteten barnet 
skal være med på, f.eks fritidsaktiviteter, frisør, tannlege, m.m, men den 
døvblinde forelder må betale taxituren med sitt TT-kort eller kontant. Finnes det 
andre løsninger? 
 
Innledning: 
Døvblindhet menes at noe eller alt av både syn og hørsel er nedsatt. I Norge er det 
ca 550 personer som er identifisert med døvblindhet, hvor ca 40 av disse er totalt 
døvblinde. Det vil si at de fleste har ulike grader av syns- og hørselstap, og ulik 
tidspunkt når denne kombinasjonen oppstod. Den nordiske definisjonen på 
døvblindhet, presiserer at dette kombinerte sansetapet er en egen 
funksjonshemming. Mer info kan hentes ved www.dovblindhet.no. 
 
Jeg selv er utdannet cand. scient og er prosjektleder med prosjektet ”Livet rundt 
døvblind forelder”. Prosjektet er fullfinansiert av Helse og rehabilitering, og søker-
organisasjonen er LSHDB. Rapporten skal sluttføres i slutten av september 2009.  
 
Vi antar at det er ca 27 familier i Norge hvor mor eller far har funksjonshemmingen 
døvblindhet og har barn under 18 år. Jeg selv er identifisert med døvblindhet og er 
mor til to barn på 2 og 8 år. Dermed kjenner jeg på kroppen mange av de ulike 
problemstillingene mennesker med ervervet døvblindhet og deres familie opplever i 
hverdagen. Jeg har i 2008 intervjuet 10 familier med hovedfokuset på barnet/barna. 
Det som er gjennomgående tema, er ”Transport”. Dette er et område som er 
vanskelig å håndtere for mor eller far som har døvblindhet, når de skal reise eller 
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følge sine barn ”hit eller dit”. Vanskelighetene kan være opplevelser hvor systemene 
er lite fleksibel som problemstilling 1 viser. Systemet ser ikke at det er det hørende 
og seende barnet som har behov for hjelp, men den funksjonshemmete forelder som 
må betale drosjeregningen fordi mor/far selv ikke kan kjøre bil, og har ikke en tolk 
eller en ledsager slik at en må bruke drosje istedenfor buss.  
 
Men - slik prosjektleder har forstått det – får en dekket drosje til lege, sykehus, 
fysioterapeut, psykolog, medisinsk institusjon når en får bekreftelse fra behandlende 
lege. Dette gjelder alle, uansett alder og funksjonshemming. Disse reisene går på 
”Frikort”-systemet. Når barnet må til helsestasjonen, står dette i Folketrygdloven §5-
5, hovednr 71, at barnet får dekket drosjeregningen i sin helhet uten at det går på 
”Frikort”. Er dette riktig oppfattet? 
 
Problemstilling 1 - Taxi-ordningen ”hjem-arbeid” for døvblind forelder som må 
bruke sitt TT-kort for å få sitt barn til/fra barnehage/skole når den døvblinde 
forelder selv skal til/fra jobb:  kan disse to systemene kombineres? 
Jeg har gjennom prosjektet samlet inn flere forskjellige erfaringer, hvor ingen er 
entydige. Her er to av historiene: 
I en lang periode opplevde en døvblind trebarnsmor kaoset med å hente og bringe 
barna til/fra barnehagen, når hun selv var på vei til/fra jobben sin. Dette skulle 
tilpasset når hennes ektefelle hadde mulighet å hente/bringe barna. Trebarnsmoren 
opplevde at systemene med TT-kort for dagliglivet og taxikjøring for hjem – arbeid lot 
seg ikke kombinere. Hun ble tvunget til å bruke TT-kortet for å hente/levere sine 
barn, men det var begrenset antall turer på TT-kortet. Dermed måtte hun gå en ½ 
time til barnehagen med alle barna, for deretter kunne ta taxi ”hjem-arbeid”-
ordningen. Dette ble en så krevende kabal til slutt, at hun valgte å avslutte 
arbeidslivet for rett og slett å ha overskudd til hjem og familie. 
 
En annen døvblind trebarnsmor (aleneforsørger) bodde i et annet fylke hvor 
kombinasjonen TT-kort og ”hjem-arbeid”-ordning gikk helt greit. Ved behov tok hun 
sine barn med i taxi til barnehagen og brukte sitt TT-kort, og tok deretter samme taxi 
videre til jobben, men da som ”hjem-arbeid”-transport. I dette fylket kunne hun få flere 
TT-kort hvis det var behov for det. 
 
En ektefelle har uttalt følgende: ”Det snakkes om at funksjonshemmede skal ut i 
arbeid, men et paradoks at taxi-ordningen ikke kan følge barna (til barnehage/skole) 
når en selv må på jobb i taxi.” 
 
Mitt spørsmål til Samferdselsdepartementet, er om det kan finnes en mer fleksibel 
løsning for døvblinde (og andre synshemmede) som er i arbeid, og selv har barn. For 
mor eller far som ikke kjører bil, og må følge sine barn til barnehage/skole, kan det 
finnes en fleksibel transportløsning som gjør at forelder får overskudd til å dra på 
jobb, og barna får en god start på dagen? Kan en ”Taxi-pass for døvblinde” være en 
løsning?  
 
”Taxi-pass for døvblinde”: Flere døvblinde foreldrene har lurt på om det er mulig å 
få et taxi-system for døvblinde foreldre med barn under 18 år. For eksempel å ta taxi 
med busstakst når barnet skal/må et sted, og den døvblinde forelder må følge 
barnet? Generelt har døvblinde ”Grønn kort” (Rundskriv N-3/2001 er om 
”Honnørrabatt-ordningen – ledsager til døvblinde tilleggslegitimasjon”, kort sagt 
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”Grønn kort” fordi kortet er grønn .) Denne ordningen gir en unik mulighet for 
døvblinde å komme seg ut, uten for dyr reisekostnad når den døvblinde må ha med 
tolk eller ledsager. Men erfaringene fra døvblinde foreldre er at det ikke er lett å få 
seg tolk eller ledsager, særlig tidlig på morgenen, sent på ettermiddagen, på 
kveldstid eller i helgene og høytidsdager. Da må drosje benyttes for at alle skal 
komme trygt frem. Derfor dette forslaget med ”taxi-pass for døvblinde”. 
 
Problemstilling 2 – Døvblind forelder følger sitt barn til den aktiviteten barnet 
skal være med på, f.eks fritidsaktiviteter, frisør, tannlege, m.m, men den 
døvblinde forelder må betale taxituren med sitt TT-kort eller kontant. Finnes det 
andre løsninger? 
Det kreves mye for å få barnet til/fra fritidsaktiviteter, frisør eller annet, med store 
kostnader og energibruk av den døvblinde forelder. Som regel følger den døvblinde 
forelder barnet sitt/barna sine ved å gå eller ta buss til aktiviteten, så lenge 
forholdene er gode. Det finnes faktisk noen døvblinde foreldre som kan sykle 
sammen med sine barn, så lenge gangveien er oversiktlig og lysforholdene gode. 
Men når mørket kommer, må sykkelen parkeres uansett hvordan gatelyset er. Mange 
døvblinde foreldre må avtale med andre foreldre som tar med barnet til/fra aktiviteten. 
Hvis den døvblinde forelder er gift, er det mye som faller på ektefelle som må kjøre 
barnet ”hit og dit” og får dermed ingen egen fritid etter jobb. For døvblinde 
aleneforsørgede faller det veldig mye på om barnet får delta i fritidsaktivitet eller ikke. 
En ”Taxi-pass for døvblinde” kan være en løsning for å få en mer fleksibel 
livssituasjon. 
 
Dette er en problemstilling prosjektleder ønsker å ta opp, men i hvilke fora eller på 
hvilket nivå? På kommunalt eller statlig nivå? Etter mitt syn er det snakk om såpass 
få familier, at det bør opp på en statlig nivå, selv om dette er et kommunalt aktivitet. 
 
Det hadde vært fint å få tilbakemelding fra dere senest ultimo september, slik at 
svarene kunne skrives i rapporten.  
 
Hvis dere er interessert i å lese rapporten, kan dere ta kontakt med LSHDB, 
www.lshdb.no. Rapporten skal være tilgjengelig fra januar 2010. 
 
Ønsker dere mer informasjon eller mer avklaring, er jeg best å treffe på e-post b-r-
oie@online.no, men har også mobil nr 412 55 191.  
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
Berit R. Øie 
Prosjektleder ”Livet rundt døvblind forelder” 
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VEDLEGG 3 Svarbrev fra Samferdselsdepartementet  
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VEDLEGG 4 Brev til NSB   
Prosjektleder Berit R. Øie 
Asakveien 13 b 
1785 HALDEN 
e-post: b-r-oie@online.no 

Halden, 25. august -09 
 
 
Til: 

- Norges statsbaner AS, Prinsensgt 7 – 9, 0048 OSLO  
- Samferdselsdepartementet, Akersgata 59, Postboks 8010 Dep, 0030 OSLO 

 
 
Kopi:  

- Landsforbundet for kombinert syns- og hørselshemmede/døvblinde (LSDHB), 
Skippergata 33, 0159 OSLO 

- Nasjonalt kompetansesystem for døvblinde, koordineringsenheten, Oslo 
universitetssykehus, Ullevål 0407 OSLO 

 
 
Problemstilling – Døvblind forelder med sitt/sine barn på reise med kollektiv 
trafikk (tog eller buss) i Norge: kan den døvblinde forelder få honnørbillett og 
barnet reiser gratis? 
 
Innledning: 
Døvblindhet menes at noe eller alt av både syn og hørsel er nedsatt. I Norge er det 
ca 550 personer som er identifisert med døvblindhet, hvor ca 40 av disse er totalt 
døvblinde. Det vil si at de fleste har ulike grader av syns- og hørselstap, og ulik 
tidspunkt når denne kombinasjonen oppstod. Den nordiske definisjonen på 
døvblindhet, presiserer at dette kombinerte sansetapet er en egen 
funksjonshemming. Mer info kan hentes ved www.dovblindhet.no. 
 
Jeg selv er utdannet cand. scient og er prosjektleder med prosjektet ”Livet rundt 
døvblind forelder”. Prosjektet er fullfinansiert av Helse og rehabilitering, og søker-
organisasjonen er LSHDB. Rapporten skal sluttføres i slutten av september 2009.  
 
Vi antar at det er ca 27 familier i Norge hvor mor eller far har funksjonshemmingen 
døvblindhet og har barn under 18 år. Jeg selv er identifisert med døvblindhet og er 
mor til to barn på 2 og 8 år. Dermed kjenner jeg på kroppen mange av de ulike 
problemstillingene mennesker med ervervet døvblindhet og deres familie opplever i 
hverdagen. Jeg har i 2008 intervjuet 10 familier med hovedfokuset på barnet/barna. 
Det som er gjennomgående tema, er ”Transport”.  
 
Problemstilling – Døvblind forelder med sitt/sine barn på reise med kollektiv 
trafikk (tog eller buss) i Norge: kan den døvblinde forelder få honnørbillett og 
barnet reiser gratis? 
Generelt har døvblinde ”Grønn kort” (Rundskriv N-3/2001 er om ”Honnørrabatt-
ordningen – ledsager til døvblinde tilleggslegitimasjon”, kort sagt ”Grønn kort” fordi 
kortet er grønt .) Ved fremvisning av dette kortet, kan ledsager for døvblinde reise 
gratis, og den døvblinde selv får honnørrabatt. Denne ordningen gir en unik mulighet 
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for døvblinde å komme seg ut, uten for dyr reisekostnad når den døvblinde må ha 
med tolk eller ledsager.  
Ut fra brevets problemstilling har prosjektleder to erfaringer: Når en døvblind forelder 
har med sine barn på reise med NSB og på enkelte bussturer, må den døvblinde 
forelder betale full pris (voksenbillett) for å kunne ta med barna gratis. Dette er 
samme tilbud som andre voksne med barn får. Når den døvblinde reiser uten barn, 
men med en ledsager (voksen person), får den døvblinde honnørbillett og 
ledsageren reiser gratis (på ”Grønn kort”).  
 
Altså: Når mitt barn er med (og jeg har også en ledsager med), får jeg ikke 
honnørbillett. Hvis jeg krever å betale honnør – noe jeg har rett på, må jeg også 
betale halv pris for barnet. Kan dette være riktig? 
 
Prinsipielt synes jeg dette er holdningsmessig urimelig og ønsker å prøve ut dette 
spørsmålet ovenfor Samferdselsdepartementet og NSB. 
 
Det hadde vært fint å få tilbakemelding fra dere senest ultimo september, slik at 
svaret kunne skrives i rapporten.  
 
Hvis dere er interessert i å lese rapporten, kan dere ta kontakt med LSHDB, 
www.lshdb.no. Rapporten skal være tilgjengelig fra januar 2010. 
 
Ønsker dere mer informasjon eller mer avklaring, er jeg best å treffe på e-post b-r-
oie@online.no, men har også mobil nr 412 55 191.  
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
Berit R. Øie 
Prosjektleder ”Livet rundt døvblind forelder” 
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VEDLEGG 5 Svarbrev fra NSB 
     NSB Dato: 25.09.2009 
 Prinsensgate 7-9 Saksnr: 09/3169 
 N-0048 Oslo Deres ref:  
 T (+47) 23 15 00 00   
 F (+47) 23 15 31 75   
     nsb.no   
  
 Berit R Øie 
 Asakveien 13b 
 1785 Halden 
  
   

  
  

 
 
 
RABATT FOR DØVBLIND OG REISE MED BARN 
Vi viser til brev av 25. august, hvor du forklarer hvordan du opplever det å benytte 
”grønt kort” (ledsagerbevis til døvblinde) og den manglende muligheten til å 
kombinere dette med rabatter i forbindelse med reise sammen med dine barn. 
 
Det er riktig, slik du påpeker, at de nevnte rabattene ikke kan benyttes samtidig. 
Billettbetingelsen er at en voksen kan ta med seg ett barn i alderen 4-15 år gratis når 
den voksne reiser med ordinær billett. Det at man ikke kan kombinere ulike 
rabattordninger gjelder ikke bare for døvblinde med ”grønt kort”, men for alle typer av 
rabatterte billettgrupper som f. eks. honnør, student og minipris.  
 
NSB er forpliktet til å gi sosiale rabatter til utvalgte målgrupper i henhold til 
trafikkavtalen med Samferdselsdepartementet. Ifølge vår prisstrategi skal det 
imidlertid ikke gis dobbel rabatt, selv om den reisende kvalifiserer til mer enn ett 
rabattkriterium. Det at rabatter ikke kan benyttes dobbelt opp er en generell regel og 
ikke varierende i forhold til ulike grupper. NSB har ingen foreliggende planer om å 
endre på denne praksisen. 
 
Vi takker for ditt innspill og leser gjerne rapporten som vil foreligge i januar 2010.  
 
 
Med vennlig hilsen 
 
 
DAGFRID HESTNES 
Konsulent universell utforming, marked- og kommunikasjon 
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VEDLEGG 6 Brev til Helsedirektoratet, seksjon sosial inkludering 
Prosjektleder Berit R. Øie 
Asakveien 13 b 
1785 HALDEN 

Halden, 28. august 2009 
 
Statens råd for likestilling av funksjonshemmede 
Fung. avdelingsdirektør Grete Hjermstad    
Seksjon sosial inkludering 
Postboks 7075, St. Olavs plass  
0130 Oslo 
 
 
Kopi:  

- Landsforbundet for kombinert syns- og hørselshemmede/døvblinde (LSHDB), 
Skippergata 33, 0159 OSLO    

- Nasjonalt kompetansesystem for døvblinde, koordineringsenheten, Oslo 
universitetssykehus, Ullevål 0407 OSLO 

 
 
Problemstilling 1: Vedrørende barn som er vanlig seende og hørende og har en 
mor eller far som har kombinert syns- og hørselshemming (døvblindhet); 
økonomiske tilskudd for ferie- og fritidsaktiviteter. 
 
Problemstilling 2 – Døvblind forelder følger sitt barn til den aktiviteten barnet 
skal være med på, f.eks fritidsaktiviteter, frisør, tannlege, m.m, men den 
døvblinde forelder må betale taxituren med sitt TT-kort eller kontant. Finnes det 
andre løsninger? 
 
 
Jeg var i februar 2009 i kontakt med deres avdeling med spørsmål om økonomisk 
tilskudd til familier hvor barna er vanlig seende og hørende, men barnas mor eller far 
har funksjonshemmingen døvblindhet. Bakgrunnen for min henvendelse var å søke 
økonomisk støtte slik at døvblinde foreldre kunne ta med sine barn til LSHDBs 
sommertreff for døvblinde. Den største utgiftsposten var til barnepassere. 
 
Tilbakemeldingen jeg fikk, var at det finnes ingen støtteordninger konkret til slike 
formål, annet enn å søke sin egen organisasjon som mottar støtte for drift og velferd. 
Men videre sa dere at dette var en problemstilling som burde vært drøftet mer om. 
Derfor tillater jeg meg å skrive dette brevet. 
 
Men først en innledning: 
Døvblindhet menes at noe eller alt av både syn og hørsel er nedsatt. I Norge er det 
ca 550 personer som er identifisert med døvblindhet, hvor ca 40 av disse er totalt 
døvblinde. Det vil si at de fleste har ulike grader av syns- og hørselstap, og ulik 
tidspunkt når denne kombinasjonen oppstod. Den nordiske definisjonen på 
døvblindhet, presiserer at dette kombinerte sansetapet er en egen funksjons-
hemming. Mer info kan hentes ved www.dovblindhet.no. 
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Jeg selv er utdannet cand. scient og er prosjektleder med prosjektet ”Livet rundt 
døvblind forelder”. Prosjektet er fullfinansiert av Helse og rehabilitering, og søker-
organisasjonen er LSHDB. Rapporten skal sluttføres i slutten av september 2009.  
Vi antar at det er ca 27 familier i Norge hvor mor eller far har funksjonshemmingen 
døvblindhet og har barn under 18 år. Jeg selv er identifisert med døvblindhet og er 
mor til to barn på 2 og 8 år. Dermed kjenner jeg på kroppen mange av de ulike 
problemstillingene mennesker med ervervet døvblindhet og deres familie opplever i 
hverdagen. Jeg har i 2008 intervjuet ti foreldre med døvblindhet og to ektefeller, hvor 
hovedfokuset var på deres barn. Det gjennomgående tema var ”Transport”, men 
også andre tema som det å oppfatte hva barna forteller, barnas fritid og sosiale 
nettverk, kombinasjonen av arbeid og familie med ulike tiltak og tilrettelegging, og det 
å ha overskudd til jobb og familie. Det er mange flere ulike problemstillinger, noe 
rapporten kommer til å vise.  
 
Problemstilling 1: Vedrørende barn som er vanlig seende og hørende og har en 
mor eller far som har kombinert syns- og hørselshemming (døvblindhet); 
økonomiske tilskudd for ferie- og fritidsaktiviteter. 
Jeg ønsker å formidle de erfaringer vi fikk med å finne øremerket midler til ferie-/ 
fritidsaktiviteter for barn som har funksjonshemmet mor eller far. Barna selv har ingen 
funksjonshemming (som regel). Vi opplevde at når vi foreldre søkte ”her og der” på 
offentlige myndigheter, legater og ulike humanitære organisasjoner, falt vi utenfor 
svært mange av de formål de hadde øremerket sine midler til. Heldigvis klarte vi til 
slutt å få tilstrekkelig nok tilskudd til at sommertreffet 2009 ble en fin opplevelse for 
barna og deres foreldre med døvblindhet. Det ble nok midler til fire barnevakter for til 
sammen 13 barn fra 1 til 15 år, i tre av de seks dagene sommertreffet varte.  
 
LSHDBs sommertreff arrangeres hvert år, slik at for hvert år må vi slite igjennom med 
å skaffe midler til barnevakt – det er eneste måten for å få flest mulige døvblinde 
foreldre til å ta med sine barn, og at døvblinde foreldre i det hele tatt kan komme. Det 
er viktig at disse barna over tid treffer andre barn som også har foreldre ”slik som 
meg”. De vil oppleve en akseptering av deres annerledes mor eller far, og at barna 
selv sliter litt med å forstå hvordan de på best mulig måte kan kommunisere med sin 
døvblinde forelder. Med å treffe de andre barna, kan de se andre løsninger på 
kontakt. 
 
Det finnes foreldrekurs for døve og sterkt tunghørte med hørende barn. Disse 
tilpasningskursene gjennomføres på Ål folkehøgskole og kurssenter, med en ukers 
kurs hvert år fra barna er 1 til 16 år. Kursene er i utgangspunktet for tegnspråklige 
familier, men også for familier som ønsker å lære seg tegnspråk. På Ål får foreldrene 
tilbud om barnehage og skole for sine barn mens de voksne er på kurs på dagtid. 
 
For de døvblinde foreldrene som ikke er tegnspråklige, altså tunghørte døvblinde, 
kan få tilbud om individuelle kurs ved Eikholt, nasjonal ressurssenter for døvblinde. 
Men her er det ingen tilbud på barnevakt eller skole for barna mens de voksne er på 
kurs. Her er en mer helhetstenkning at barna også skal være med på kurs, men 
behovet for barnevakt er til stede. 
 
Prosjektleder ønsker en tilbakemelding fra dere, seksjon sosial inkludering om dette 
er tema som kan drøftes videre i deres system, eller om vi må finne andre fora for 
videre drøftninger for dette med ferie-/og fritidstiltak og økonomiske tilskudd. 
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Prosjektleder ønsker i tillegg å vise til deler av et brev jeg har skrevet til Samferdsels-
departementet. Kanskje dette er et område dere også kan diskutere? 
 
Problemstilling 2 – Døvblind forelder følger sitt barn til den aktiviteten barnet 
skal være med på, f.eks fritidsaktiviteter, frisør, tannlege, m.m, men den 
døvblinde forelder må betale taxituren med sitt TT-kort eller kontant. Finnes det 
andre løsninger? 
Det kreves mye for å få barnet til/fra fritidsaktiviteter, frisør eller annet, med store 
kostnader og energibruk av den døvblinde forelder. Som regel følger den døvblinde 
forelder barnet sitt/barna sine ved å gå eller ta buss til aktiviteten, så lenge 
forholdene er gode. Det finnes faktisk noen døvblinde foreldre som kan sykle 
sammen med sine barn, så lenge gangveien er oversiktlig og lysforholdene gode. 
Men når mørket kommer, må sykkelen parkeres uansett hvordan gatelyset er. Mange 
døvblinde foreldre må avtale med andre foreldre som tar med barnet til/fra aktiviteten. 
Hvis den døvblinde forelder er gift, er det mye som faller på ektefelle som må kjøre 
barnet ”hit og dit” og får dermed ingen egen fritid etter jobb. For døvblinde 
aleneforsørgede faller det veldig mye på om barnet får delta i fritidsaktivitet eller ikke.  
 
En ”Taxi-pass for døvblinde” kan være en løsning for å få en mer fleksibel 
livssituasjon. Flere døvblinde foreldrene har lurt på om det er mulig å få et taxi-
system for døvblinde foreldre med barn under 18 år. For eksempel å ta taxi med 
busstakst når barnet skal/må et sted, og den døvblinde forelder må følge barnet? 
Generelt har døvblinde ”Grønn kort” (Rundskriv N-3/2001 er om ”Honnørrabatt-
ordningen – ledsager til døvblinde tilleggslegitimasjon”, kort sagt ”Grønn kort” fordi 
kortet er grønt .) Denne ordningen gir en unik mulighet for døvblinde å komme seg 
ut, uten for dyr reisekostnad når den døvblinde må ha med tolk eller ledsager. Men 
erfaringene fra døvblinde foreldre er at det ikke er lett å få seg tolk eller ledsager, 
særlig tidlig på morgenen, sent på ettermiddagen, på kveldstid eller i helgene og 
høytidsdager. Da må drosje benyttes for at alle skal komme trygt frem. Derfor dette 
forslaget med ”taxi-pass for døvblinde”. 
 
Mange problemstillinger, noen løsninger? 
Denne henvendelsen peker på en del problemstillinger prosjektleder ønsker å ta opp, 
men i hvilke fora eller på hvilket nivå? På kommunalt eller statlig nivå? Etter mitt syn 
er det snakk om såpass få familier, at det bør opp på et statlig nivå, selv om en del av 
problemstillingene er på et kommunalt nivå. 
 
Det hadde vært fint å få tilbakemelding fra dere senest ultimo september, slik at 
svarene kunne skrives i rapporten.  
 
Hvis dere er interessert i å lese rapporten, kan dere ta kontakt med LSHDB, 
www.lshdb.no. Rapporten skal være tilgjengelig fra januar 2010. 
 
Ønsker dere mer informasjon eller mer avklaring, er jeg best å treffe på e-post b-r-
oie@online.no, men har også mobil nr 412 55 191.  
 
Med vennlig hilsen 
Berit R. Øie 
Prosjektleder ”Livet rundt døvblind forelder” 
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VEDLEGG 7 Svarbrev fra Helsedirektoratet, seksjon sosial 
inkludering 
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· Noe jeg har savnet er mer helhetstenkning for hele familien, fordi mitt 
handikap angår oss alle!  
En tunghørt døvblind mor

· Viktigere enn å se og høre, er å bli sett og hørt. 
Seniorpsykolog Sissel Grønlie

· Det er diskriminering av de hørende barna, fordi når forelder ikke får med 
seg informasjon, så faller også barna ut. 
En tegnspråklig døvblind mor

· Samfunnet har alt å tjene på at vi kan holde sammen som familie. En må 
lette den totale belastningen på familien. 
Ektefellenes uttalelse

- Slik jeg har forstått det har NAV ansvar for arbeidsliv, mens kommunen har 
ansvar for tilrettelegging rundt familie/privatliv. NAV håndterer reglene veldig 
firkantede. Det slår gærn’t ut for gruppa døvblinde som er avhengig av at man 
har en tjeneste som fungerer helhetlig. Når det stopper opp ett sted, ryker 
gjerne resten også. 
Tunghørt døvblind trebarnsmor.

Paradokset: En fysisk funksjonshemming kan utløse kjøp av en spesialtilpas-
set bil til mange 100.000 kroner for å gi dem et transporttilbud. Synshemmede 
og døvblinde kan ikke kjøre selv, og de får kun noen få kroner til taxi. 
Ektefellene

Gullkorn


